¹² Jean-François Féraud, *Dictionnaire critique de la langue française*, 2 vol., Marseille, Mossy, 1787-1788, réimp. Tübingen, Niemeyer, 1994, t. II, p. 99. Voir aussi, par exemple, Pierre Richelet, *Dictionnaire de la langue française et moderne*, t. II, Lyon, 1759, p. 77. L'adjectif « énorme » est rapproché par Richelet des termes latins *atrox* et *immanis*, avec ce commentaire : « ce mot se dit des crimes & des fautes & signifie grand, atroce (Un crime énorme, une faute énorme) ». Le substantif « énormité » est rapproché des termes latins *enormitas*, *excessus*, *atrocitas*, avec ce commentaire : « Ce mot se dit des crimes & des fautes & signifie grandeur de faute ou de crime ».

¹³ Éd. Monique Boutry, *Petri Cantoris Parisiensis Verbum abbreviatum, textus conflatus*, Turnhout, Brepols, 2004, I, 77, p. 514 : *Dicunt quidam quod mandatum evangelicum datum est de atrocioribus et enormibus peccatis, set in minoribus socius socium proclamant in capitulo ; si vero viderit eum fornicari, dubium est nobis an coram omnibus turpitudinem ejus revelet, an abbatem tantum.*

¹⁴ Voir par exemple Jean Guiraud, Suzanne Clémencet, *Les registres d'Urbain IV (1261-1264)*, Paris, École française de Rome, 1892-1956, n^{os} 546 et 649 (*Nos igitur, qui fratrum et coepiscoporum nostrorum offensas proprias reputamus, illatas tibi tam graves, tam atroces et enormes injurias non tam in tuum obprobrium, quam in illius contemptum cedere, qui evangelica veritate testante, se in suis ministris recipi testatur et sperni...*), 633a (*Et post occupationem regni Sicilie, quod est Sedis apostolice speciale, post quamplurimos magnates et alios devotos Sedis ipsius afflictos exilio, nonnullos horribilibus et clandestinis insidiis morti traditos, plures etiam sevis et apertis debachationibus interemptos aliasque atroces et enormes injurias eidem Ecclesie irrogatas...*). Les variantes étaient nombreuses. Voir par exemple une lettre de Grégoire IX pour dénoncer les méfaits commis par un potentat d'Ombrie contre l'Église romaine (1231), éd. Augustin Theiner, *Codex diplomaticus domini temporalis Sancte Sedis*, t. I, Rome, Imprimerie du Vatican, 1861, n^o 160, p. 94 : *Notum est quod nobilis vir Raynaldus, natus quondam C. ducis Spoletani, atroces injurias, enormes jacturas et multimodas molestias Ecclesie Romane superba nequitia et nequam superbia irrogavit.*

fulminée en 1254 par Innocent IV contre Ezzelino da Romano, le terrible seigneur gibelin d'Italie nord-orientale. Ce texte, fondateur de la tradition qui fit d'Ezzelino le modèle du tyran sanguinaire jusqu'à la Renaissance, dresse le portrait d'un monstre